
3 گزارشجهان اقتصاد

   على حسین زاده 
 فعال صنعت نمایشگاهى

   امید زارعى منش - مدیرکل دفتر فنى و مهندسى حوضه هاى 
آبریز دریاى خزر و دریاچه ارومیه شرکت مدیریت منابع آب ایران

قیمت برنج وارداتى به شکل بى سابقه و انفجارى در بازار افزایش 
یافته به طورى که نرخ برنج هاى هندى و پاکستان بیش از دو برابر 

شده است.
به گزارش تســنیم نرخ برنج هاى خارجى موجود در بازار نظیر 
برنج دانه بلند هندى فزاینده و انفجارى در روزهاى اخیر افزایش 
یافته اســت به طورى که در حالى که قیمت مصوب برنج هندى 
در سامانه اطلاع رســانى قیمت کالا و خدمات سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و مصرف کنندگان 8 هزار تومان اعلام شده، در 
بازار مصرف به قیمت هاى مختلفى مانند 13 هزار و 500 تومان، 
14 هزار و 500 تومان، 14 هزار و 900 تومان و 15 هزار تومان به 

فروش مى رسد.
همچنین قیمت برنج باسماتى پاکستانى که قیمت مصوب آن 8 هزار 
و 900 تومان اعلام شــده، در بازار مصرف 17 هزار و 500 و 20 

هزار تومان قیمت گذارى شده است.
بنابراین گزارش با وجود اینکه در اردیبهشت ماه سال جارى اعلام 
شــد که ارز اختصاصى واردات برنج از 4200 تومان به ارز نیمایى 
تبدیل شــده اســت اما کماکان قیمت این محصول در ماه مبارك 
رمضان به نرخ قبل به فروش رســید و در حــال حاضر نیز این 
محصول به صورت محدود در برخى از فروشگاه هاى زنجیره اى 

به قیمت 8 هزار تومان به فروش مى رسد اما قیمت در بیشتر غالب 
خرده فروشى ها دوبرابر شده است.

قیمت مصوب برنج هاى وارداتى بعد از تغییر نرخ ارز در ســامانه 
اطلاع رســانى قیمت کالا و خدمات سازمان حمایت تغییر نکره 

است و  کماکان  نرخ این محصولات به قیمت هاى 8 هزار تومان 
و 8 هزار 900 تومان به ترتیب براى برنج هاى هندى و پاکستانى 

قیمتى گذارى شده است.
بر اســاس اطلاعات واصله در سال جارى کماکان بخشى از برنج 
وارداتى با ارز 4200 تومانى ترخیص شــده و از سال گذشته نیز 
بخــش زیادى از برنج هاى وارداتى در انبارهاى بخش خصوصى 
و  دولتى باقى مانده که با ارز 4200 تومانى وارد شده است بنابراین 
نباید قیمت این محصول در بازار به یک باره بیش از دو برابر افزایش 

یابد.
همچنین بر اساس نامه اى که خبرگزارى تسنیم از رئیس انجمن 
وارد کنندگان برنج منتشر کرد اعلام شد که 500 هزار تن برنج در 
گمرکات کشــور مانده است و دولت تکلیف آنها را براى واردات 
با ارز 4200 تومان و حتى نیمایى مشــخص نمى کند و با توجه به 
وارد شــدن به فصل گرما این محصولات در معرض آسیب قرار 
گرفته اند و هزینه دمراژى زیادى به واردات این محصولات تحمیل 
شده است. گفتنى است، بانک مرکزى اختصاص ارز براى واردات 
این کالاى اساسى را محدود کرده است و بر اساس اعلام انجمن 
برنج ارز نیمایى اختصاصى نیز به صورت قطره چکانى و با تاخیر 

اختصاص مى یابد.

 به مناســبت روز جهانى نمایشگاه ضمن تبریک این روز 
به فعالان صنعت نمایشــگاهى، به این بهانه مجددا توجه 
اهالى اقتصاد را به اهمیت این صنعت به ویژه در شــرایط 
بحران زده فعلى جلب مینمایم. این صنعت خود به واسطه 

بروز بیمارى جهانگیر COVID-19 از اولین صنایعى به 
که دچار خسران فراوان شد بى شک کلید اصلى گذار از 
وضعیت رکودى فعلى، بازیابى و رشد مجدد اقتصادى در 

زمان پسا کرونا خواهد بود.
 با نگاه به بازده اقتصادى ماهیانه صنعت نمایشــگاهى که 
چیزى در حدود 22,6 میلیارد دلار برآورد شــده اســت 
گویــاى عمق فاجعــه در  این صنعت اســت. اگر کمى 

عمیقتر نگاه کنیم با توجه بــه تاثیر این صنعت در ایجاد 
ارتباطات گســترده در میان تمامى بخش هاى اقتصادى و 
سهم آن در رشــد تجارت جهانى پنجره هاى بیشترى به 
روى مناظر ناحوشایند اثرات این بیمارى جهانگیر گشوده 

مى شود.
بیشــک جان و سلامتى انســان ها از تمامى این درآمدها 
مهم تر اســت و اگر با لغو و تعلیق این گونه رویدادها به 

ســلامتى ملتها کمکى شــود نه تنها از آن گله مند نیستیم 
بلکه خرســندیم و به خود مى بالیم کــه ایمنى و امنیت 
بهداشــتى جهان نقش ایفا کرده ایم. همچنین امیدواریم 
شــرایط بحرانى کنونى هرچه ســریعتر از سرتاسر جهان 
رخت بربندد تا اهالى صنعت نمایشــگاهى بهتر و بیشتر 
از گذشــته امکان خدمت رسانى به تمامى فعالین تجارى 

را داشته باشند.

 در سال مزین به نام "جهش تولید"، افزایش تولیدات کشاورزى 
و امنیت غذایى یکى از مهمتریــن راهکارها براى برون رفت 
ازمعضلات اقتصادى اســت  و تحقق این امر مســتلزم فراهم 
آوردن  زیر ساخت هاى اساسى با انجام سرمایه گذاریهاى برنامه 
ریزى شده در ابعاد مختلف توسعه و بهره بردارى از منابع آب 

است.  
استان آذربایجان غربى با مساحت 37370 کیلومتر مربع شامل 
چهار حوضه آبریز فرعى ارس، ارومیه، سفیدرود و مرزى غرب 
است.  میانگین سالانه نزولات جوى این استان در حدود 420 
میلیمتر و متوسط سالانه حجم آن در حدود 15,7 میلیارد متر 
مکعب مى باشــد که بخش اعظمى از منابع آب اســتان براى 

کشاورزى مصرف مى شود. 
امروزه یکى از مشــکلات عمده در کشــور و بالتبع در استان 
آذربایجان غربى مصرف نامناســب آب در بخش کشاورزى 
اســت که در برگیرنده بالغ بر 90 % از مصارف منابع سطحى 
استان مى باشد. در این میان  استفاده از روش هاى آبیارى سنتى 
از عوامل موثر در افزایش مصرف، کاهش راندمان و هدر رفت 

آب محسوب مى شــود. همچنین کاهش آورد رودخانه هاى 
استان در چند دهه اخیر و تداوم مصارف آب سطحى بصورت 
ثقلى، بویــژه در مقطــع ورودى به دریاچه ارومیــه در بروز 
مشکلات زیست محیطى این دریاچه تأثیر بسزایى داشته است.
لذا برنامه ریزى و مدیریت بهینه منابع و مصارف آب و بهبود 
بهره ورى آب بویژه در بخش کشــاورزى یک ضرورت انکار 
ناپذیر مبیباشد که تاثیر بسزایى در متوازن نمودن مصارف آب و 

توسعه منطقه اى خواهد داشت. 
یکى از راهکارهاى اساسى جهت بهبود این وضعیت، استفاده 
از روشــهاى علمى و بهره گیرى از تجربیات جهانى در بهبود 
شــرایط و اجراى شــبکه هاى مدرن آبیارى و صرفه جویى در 
مصارف آب  سطحى و ایجاد شرایط لازم در جهت احیاء نیاز 

زیست محیطى دریاچه ارومیه است. 
در راســتاى مهار،بهره گیرى و اســتفاده بهینه از منابع آبهاى 
سطحى استان طرحهاى مهم و استراتژیکى در آذربایجان غربى 
به بهره بردارى رســیده و یا در دســت اجراست که میتوان به 
ســدهاى در دســت بهره بردارى شــهرچاى، شهید کاظمى، 
ارس،دیریک، زولا،آق چاى،سردشت و سیلوه و و سدهاى در 
دست اجراى چپرآباد وکرم آباد و شبکه هاى آبیارى و زهکشى 
غازان، آق چاى،حاشیه ارس، نازلو، باراندوز، شهرچاى، زولا، 

دیریک، حســنلو و زرینه رود اشــاره کــرد. در این خصوص 
ســطح شبکه هاى آبیارى و زهکشــى مدرن و نیمه مدرن در 
حال احداث و بهره بردارى استان آذربایجان غربى بالغ بر 130 

هزارهکتار مى باشد.
ازســوى دیگر موضوع بسیار مهم در این استان توجه ویژه به 
امر احیاء دریاچه ارومیه مى باشدکه همواره مورد توجه وزارت 
نیرو بوده واقدامات موثــرى را نیز در این خصوص به نتیجه 
رسانده است که از مهمترین اقدامات مى توان به برنامه ریزى 
کاهش تا 40 درصد مصرف آب کشاورزى طى 5 سال از منابع 
آب حوضه،طرح هاى عملیاتى انتقال آب رودخانه ها به پیکره 
آبی دریاچه،اجراى طرحهاى انتقال آب به حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه، برنامه ریزى انتقال پساب تصفیه خانه هاى حوضه آبریز 
به دریاچه،احداث ســد چراغ ویس در بالا دســت سد شهید 
کاظمی بوکان با هدف تأمین آب شرب سقز و کمک به افزایش 
رها سازى آب از سد بوکان و اجراى طرح احیا و تعادل بخشى 
منابع آب زیرزمینى به منظور ساماندهى چاههاى حوضه آبریز 

دریاچه ارومیه اشاره کرد.
یکى از طرحهاى بســیار مهم در امر تامین بخشى از حق آبه 
زیســت محیظى دریاچه ارومیه، سیســتم انتقال آب سیلوه- 
جلدیان-چپرآباد مى باشد که سد سیلوه و سیستم انتقال جلدیان 

طى سنوات گذشته افتتاح شده است و سد چپر آباد به عنوان 
مخزن تنظیم کننده منابع آب انتقالى و آب حوضه بالا دســت  
در پنجمیــن هفته از پویش  # هر هفتــه _ الف _ب –ایران  
توســط دکتر روحانى رئیس جمهور محترم ، افتتاح وبه بهره 

بردارى رسید.
.با بهره بردارى از این ســد به عنوان آخرین حلقه از ســامانه 
انتقال آب از سد سیلوه به پیکره دریاچه ارومیه، سالانه حدود 
44 میلیون مترمکعب از طریق ســامانه مذکور(شــامل تونل 
وکانال انتقال آب جلدیان،سد چپرآباد و بازگشایى و ساماندهى 
رودخانه هاى کانى رش)  که با حجم ســرمایه گذارى بالغ بر 
300 میلیارد تومان ایجاد شده است، آب به دریاچه ارومیه منتقل 

مى شود. 
ســد مخزنی چپرآباد بــا ارتفاع 32 متر از نوع ســد خاکى با 
هســته رسى به طول تاج 488 متر و حجم مخزن 38,4میلیون 
مترمکعب با هدف  تامین آب شــرب حدود 12,3 م.م.م براى 
شهرهاى نقده، اشــنویه و نالوس و همچنین تامین آب 1053 
هکتار از اراضى حقابه بر رودخانه کانى رش و  انتقال حدود 44 
میلیون مترمکعب آب به پیکره دریاچه ارومیه از طریق رودخانه 
کانى رش و گدارچاى و با حجم ســرمایه گذارى بالغ بر 230 

میلیارد تومان مورد بهره بردارى قرار مى گیرد.

نگاه آب محور و توجه ویژه به موضوع احیاء دریاچه ارومیه

نشست مشــترك مدیرعامل و مدیران صندوق قرض الحسنه 
شــاهد و جمعى از اعضاى تشــکل هاى شاهد و ایثارگر ظهر 
روز یکشنبه 11 خردادماه در سالن جلسات دفتر دانش پژوهان 

و تشکل هاى شاهد و ایثارگر برگزار شد.
به گزارش روابط عمومى صندوق قرض الحسنه شاهد به نقل 
از ایثار، عادل مهرى مدیرکل دفتر دانش پژوهان و تشــکل هاى 
شــاهد و ایثارگر در این نشســت با بیان اینکه تشــکل هاى 
ایثارگــرى نخبه و متخصصــى در کمیســیون اقتصادى این 
مجموعه فعال هستند گفت: این تشکل ها در حوزه عملکردى 
صندوق قرض الحسنه شاهد ســؤالاتى را مطرح کردند و این 
جلسه با هدف پاسخ به سؤالات و بیان راه حل هایى در جهت 
ارائه خدمات رســانى بهتر این صندوق به خانواده هاى معظم 

شاهد و ایثارگر تشکیل شده است.
در ادامــه این نشســت اســلام کریمى مدیرعامــل صندوق 
قرض الحسنه شاهد با اشــاره به ضرورت پاسخگویى شفاف 
به سؤالات جامعه ایثارگرى در مورد فعالیت هاى این صندوق 
گفت: صندوق قرض الحسنه شــاهد از سال 1372 با سرمایه 
اولیه اى از محل ســایر منابع بنیاد شهید تشکیل شد و از سال 
1375 به ثبت رســید و به صــورت متمرکز تحت نظر بانک 
مرکزى به خانواده شهدا و ایثارگران ارائه خدمت مى کند. این 
صندوق ســاختار شفاف و مشخصى داشته و 452 هزار نفر از 
ایثارگران در این صندوق عضو هستند که حدود 350 هزار از 

آنها با کسر حق عضویت ماهیانه، عضو فعال و خدمات بگیر 
صندوق هستند.

مدیرعامل صندوق قرض الحسنه شاهد با بیان اینکه این صندوق 
در 421 منطقه بنیاد شهید و امور ایثارگران در کشور از همکارى 
همکاران رســمى بنیاد در جهت ارائه خدمت به ایثارگران به 
عنوان بانکداران اجرایى و رابطین اســتفاده مى کند، تأکید کرد: 
والدین معظم شــهدا، همسران شــهدا و جانبازان در شرایطى 
هستند که باید خدمات رسانى هر چه بهترى به آنها انجام شود 
که در این راستا صندوق اقدام به برگزارى کلاس هاى آموزشى 
از طریــق مرکز آموزش صندوق جهــت رابطین و همکاران 

استان ها مى کند.
کریمى در خصوص بخش اطلاع رسانى صندوق قرض الحسنه 
شــاهد تصریح کرد: راه هاى گوناگونى بــراى ارائه عملکرد 
صندوق وجود دارد ابتدا مى توان با مراجعه به سایت صندوق 
قرض الحسنه شــاهد و سایت ایثار، با ورود کد ملى و پسورد 
ارسالى به تلفن همراه ثبت شده در سیستم مالى صندوق تمامى 
اقساط و مانده بدهى و اطلاعات وام را مشاهده کرد و همچنین 
سامانه پیامکى صندوق نیز به شماره 300079280 در این زمینه 

فعال است.
وى در مورد شــفافیت فعالیت هاى این صنــدوق افزود: یک 
شرکت حسابرسى معتبر و مورد تأیید سازمان حسابرسى کشور 
در پایان هر ســال از فعالیت هاى صندوق گزارش تهیه مى کند 

و هر 6 ماه یک بار نیز گزارشــى از فعالیت هاى صندوق براى 
مسئولان ارشد کشور ارسال مى شــود و به عنوان نمونه طبق 
گزارشات شرکت حسابرســى در 6 ماهه اول سال 98 نتیجه 
بررســى مطلوب و بدون هیچگونه ابهام و بند مدیریتى اعلام 
شــده است، بررسى 6 ماه دوم عملکرد صندوق نیز با توجه به 

شیوع ویروس کرونا از اواسط خردادماه شروع مى شود.
مدیرعامل صندوق قرض الحســنه شاهد گفت: در کنار تمامى 
بازرسى ها، بازرسین بانک مرکزى نیز هر زمان مجاز به بررسى 
فعالیت هاى صندوق هســتند بنابراین شفافیت عملکرد کاملاً 

محرز است.
کریمى خاطرنشــان کرد: به منظور شفافیت عملکردى بیشتر، 
صندوق قرض الحسنه شاهد تک شعبه اى است و در استان ها 
ســاختمانى ندارد و کارکنان بنیاد در سراســر کشور خدمات 

صندوق را به خانواده شهدا و ایثارگران ارائه مى دهند.
کریمى در جهت دستورالعمل بانک مرکزى در راستاى سه ماه 
بخشودگى اقســاط در زمان شیوع ویروس کرونا توضیحاتى 
ارائه داد و گفت: با توجه به استعلام انجام شده از بانک مرکزى 
صندوق هاى قرض الحسنه شامل این بخشنامه نیستند. با توجه 
به روال هر ســاله اولین ما به تفاوت افزایش حقوق ســالانه 
همزمان با افزایش ســقف وام باید به حســاب صندوق واریز 
مى شد که در این راستا بعد از نشست با جانبازان نخاعى مقرر 
شــد که اولین افزایش با توجه شرایط فعلى جامعه به حساب 

ایثارگران واریز شود و مکاتبه اى با معاونت محترم تعاون و امور 
اجتماعــى و اداره کل پذیرش بنیاد انجام شــد و برابر آخرین 
تصمیم مبالغ کسر شــده از طریق ذى حسابى بنیاد به حساب 

اعضا واریز مى شود.
همچنیــن محمــود تبریزى رییــس هیئت مدیــره صندوق 
قرض الحسنه شاهد نیز در این نشست تفاوت اعطاى تسهیلات 
این صندوق با دیگر مؤسسات مالى را عدم نیاز به ضامن اعلام 
کرد و اظهار کرد: تمامى اعضاى صندوق قرض الحسنه شاهد 
از خانواده شــاهد و ایثار و حقوق بگیر بنیاد هستند که از میان 
آنها 160 هزار نفر از والدین معزز شــهدا هستند که متأسفانه 
سالیانه از وجود تعدادى از آنها محروم مى شویم که این عزیزان 
وام هاى 20 میلیون تومانى دریافت مى کنند که در جهت حفظ 
و بازگشــت منابع باید وام هاى پرداختى با کسر حداقل مبلغ 
بیمه، تحت پوشــش بیمه عمر مانده بدهکار قرار گیرند و بعد 
از دریافت خســارت وام هاى اعضاى متوفى، پس انداز آنها به 

وراث پرداخت مى شود.
وى افزود: هر ســاله در زمینه بیمه عمر مانده بدهکار مناقصه 
عمومى دو مرحله اى برگزار مى شــود که در نهایت با حضور 
بازرسین بنیاد، شرکت برتر با کمترین نرخ اعلام شده انتخاب 
مى شــود که این بیمه نامه به عنوان ضمانت پرداخت اقساط به 
منظور صیانت از منابع اعضا در صندوق نگهدارى مى شود که 

در شرایط فوت وام گیرنده مورد استفاده قرار گیرد.

نشست مسئولان صندوق قرض الحسنه شاهد با جمعى از اعضاى تشکل هاى شاهد و ایثارگر

اول خردادماه یک هفته پیش از انتخابات بین 3 کاندیداى ریاســت توافقات حائز 
اهمیتى حاصل شد.

حسینى،نیکزاد و حاجى بابایى در سلسله جلســات فشرده اى به این جمع بندى 
رسیدند تا با یک مهندسى وارد انتخابات شوند.

وحید جلال زاده نماینده تهران در ســاعات پایانى پنج شنبه نتایج  این مهندسى را 
چنین توییت کرد:شــکر خدا گفتگوى سازنده اى بود و آقایان نیکزاد و حسینى با 
همدلى و صمیمیت براى تشــکیل مجلس قوى و در تراز انقلاب اســلامى دست 
دکتر حاجى بابایى را بالا بردندو از او براى تصدى کرسى ریاست مجلس حمایت 

خواهند کرد".
این خبر بر خلاف همه تحلیلهایى بود که تا پیش از این از کمپین وزراى دولتهاى 

نهم ودهم به بیرون درز مى کرد.
همه تحلیلگران کاندیداى نهایى این جمع  را نیکزاد و یا حسینى مى دانستند،چرا که 
اینها هردو علاوه بر تمرکز فعالیتهاى مجلس بر مسایل اقتصادى، وزراى کارآمد و 

بى حاشیه دولت بودند و راى قومى قابل توجهى نیز در سبد آراى خود داشتند.
اما خروجى جلســه به انتخاب ضعیف ترین و کم شانس ترین نیرو منتهى شد و 
بعدها شنیده شد که حاجى بابایى به هیچ وجه حاضر به کناره گیرى نبوده است و 

عملا این جریان براى حفظ اتحاد راهى جز این نداشته است.
براساس آنچه در ادامه رفتار این 3نفر و درز برخى اخبار از این نشست به دست آمد، 
مقرر شده بود تا نیکزاد کاندیداى نایب رییسى و حسینى کاندیداى رئیسى کمیسیون 

برنامه و بودجه شود و همه توان گروه بر تحقق این نتیجه متمرکز شود.
نیکزاد توانســت در انتخابات 8خرداد ماه هیات رییســه مجلس یازدهم راى نایب 
رییسى را از آن خود کرد و حال موقع حمایت و توان افزایى دو نفر دیگر براى راى 

آورى حسینى در کمیسیون برنامه است .
براســاس اخبار به دست امده از جلسات کمیسیونهاى تخصصى مجلس ، حاجى 
بابایى برخلاف توافقات خود را کاندیداى ریاست کمیسیون برنامه و بودجه کرده و 
جریانى در مجلس نیز تلاش دارد تا با افزایش تعداد کاندیداهاى ریاست کمیسیون 

وتوزیع و تعدد اراى نمایندگان  عضو، برنامه خود را محقق کند.
حســینى داراى مدرك  کارشناسى،کارشناسى ارشــد ودکترى اقتصاد و از جمله 
اقتصاددانان شاخص اقتصادى وعضو هیات علمى دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه 

طباطبایى است.
او در کارنامه اجرایى خود ریاست دفتر مطالعات اقتصادى مرکز پژوهشهاى اقتصادى 
مجلس شوراى اسلامى، مدیرکلى وعضویت در هیات رییسه سازمان برنامه وبودجه  
کشــور ودبیرى طرح تحول اقتصادى، وزیــرى وزارت اموراقتصادى و دارایى و 

ریاست کمیسیون اقتصادى دولت را ثبت و ضبط دارد.
ازســویى حاج بابایى داراى دکتر ى زبان عربى است ودرکارنامه او معلمى آموزش 
وپرورش ، نمایندگى چند دوره مجلس شوراى اسلامى  و تصدى وزارت آموزش 

وپرورش به چشم مى خورد.
حاج بابایى همزمان با نمایندگى مجلس عضو هیات علمى دانشــگاه فرهنگیان نیز 

بوده است.
براساس امتیازبندى کمیسیونهاى تخصصى مجلس شوراى اسلامى ،امتیاز حسینى 

درمقایسه  با حاجى بابایى فاصله معنادارى دارد.
شنیده ها حکایت از آن دارد که غلامرضا تاجگردون رییس کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلــس دهم که تا این لحظه به دلیل اعتراض 9نماینده مجلس ، موفق به دریافت 
اعتبار نامه اش نشده، از حاجى بابایى حمایت مى کند و تلاش دارد تا او برکرسى 

ریاست کمیسیون بنشیند.
شاید تحلیل تاجگردون این است که عدم تسلط و ضعف حاجى بابایى در شناخت 
ساختارى بودجه ریزى کشور و همچنین در مدیریت کمیسیون، راه را براى ریاست 

او در سال دوم هموار خواهد کرد.
گرچه این ایده خود تحمیل یک  خسران یکساله به کشور در چنین شرایطى است، اما 

به نظر مى رسد بنا دارد تا راه را براى انتخاب حسینى نا هموار کند.
حســینى تا اینجاى کار به پشتوانه تخصص و ســوابق مدیریتى و مشرب اخلاقى 
توانســته حمایت تعداد قابل توجهى از نمایندگان کمیســیون را به دست آورد و 
شــیب نمودار حمایت از وى صعودى است  و به نظر میرسد با افزایش حمایتهاى 

نمایندگان کمیسیون این روند همچنان صعودى باشد.
از سویى دیگر بنابر اخبار به دست آمده جریانى هم در کمیسیون برنامه و هم بیرون از 
آن، به دنبال جلب حمایت قالیباف از کاندیداى ریاست شان در کمیسیون بوده  که 
بنابر اخبار موثق رسیده ، رییس مجلس هرگونه دخالت و تاثیرگذارى در انتخابات 

کمیسیونها را رد کرده است.
به هرحال شنبه 17 خرداد لیست نهایى اعضاى کمیسیون بر اساس امتیاز تحصیلات 
مرتبط ،سوابق اجرایى موثر در حوزه کمیسیون منتشر مى شود و 23 عضو قطعى این 

کمیسیون معرفى خواهند شد.
پس از آن نوبت برگزارى انتخابات هریک از کمیسیونهاى تخصصى مجلس خواهد 
بــود و بنابر پیش بینى ها طى هفته آینده نتیجه انتخابات بســیارى از کمیســیونها 

مشخص خواهد شد.
کمتر ازیک هفته دیگر خواهیم   دید که در کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شوراى 

اسلامى لابى تخصص و تعهد قدرتمند و فایق است  یا لابى نفوذ!

از خلف وعده تا یارگیرى هاى عجیب و درخواست هاى غیر قانونى

نتایج انتخابات اکثر کمیسیون هاى تخصصى مجلس هفته آینده مشخص مى شود

نمایشگاه هاى تجارى کلید بازسازى اقتصاد

دولتى ها در خواب

قیمت برنج خارجى 2 برابر شد

سرمقاله

 تحلیلگر

هفته سرنوشت ساز براى بازار بورس

خبر

پرداخت بیش از دو هزار فقره تسهیلات مضاربه بانک ملى ایران 
در سال 99

بانک ملى ایران با هدف رونق محیط کسب و کار و تامین سرمایه بنگاه هاى اقتصادى بیش از 
دو هزار فقره تسهیلات مضاربه در یک ماه نخست امسال تخصیص داده است.

به گزارش روابط عمومى بانک ملى ایران، اشخاص حقیقى و حقوقى با تسهیلات مضاربه مى 
توانند سرمایه مورد نیاز خود را جهت انجام فعالیت هاى تجارى و بازرگانى به منظور خرید 
و فروش کالا در داخل کشــور (بازرگانى داخلى) و خرید و صدور کالا به خارج از کشــور 
(صادرات) تامین کنند. بر این اساس در مدت مذکور، دو هزار و 305 فقره تسهیلات مضاربه به 
ارزش ریالى دو هزار و 968 میلیارد ریال توسط این بانک پرداخت شده است. در قالب قرارداد 
مضاربه، بانک از سود حاصل از فعالیت هاى مذکور مطابق سهم پیش بینى شده منتفع مى شود 
و مدت این قرارداد نیز متناسب با دوره گردش عملیات (فعالیت تجارى) بنگاه، حداکثر شش 

ماه و منوط به رعایت ضوابط و مقررات قابل تجدید است.

لقمان " هم وارد بازار فرابورس شد
شــرکت سرمایه گذارى لقمان (سهامى عام) به عنوان دومین نماد معاملاتى از 11 خرداد ماه 

جارى در فهرست اوراق بهادار تابلوى توافقى بازار سوم فرابورس ایران درج شد.
به گزارش روابط عمومى گروه مالى گردشــگرى، سایر اطلاعات شرکت مذکور شامل نماد 
معاملاتى ولقمان، گروه سرمایه گذارى ها، زیرگروه سایر واسطه هاى مالى و کد 5699 است.

براســاس این گزارش با توجه به درج نماد معاملاتى شــرکت لقمــان در بازار پایه توافقى 
فرابورس ایران و در اجراى الزامات قانونى به منظور گشــایش نماد معاملاتى این شــرکت، 
تمامى سهامداران موظف هستند در اسرع وقت نسبت به ثبت نام در سامانه سجام و دریافت 
کد بورسى اقدام کنند. گفتنى است سهامداران میتوانند به منظور تسهیل در انجام این فرایند به 
شعب بانک گردشگرى نیز مراجعه کنند. همچنین صورت هاى مالى و سایر اطلاعات شرکت 
سرمایه گذارى لقمان ( سهامى عام) از طریق شبکه کدال (سیستم جامع اطلاع رسانى ناشران 

_ سازمان بورس و اوراق بهادار) در دسترس است.

امضاى تفاهم نامه همکارى بانک صادرات
 و اتاق بازرگانى زنجان در سال «جهش تولید»

مدیر شــعب بانک صادرات ایران در اســتان زنجان براى حمایت از «جهش تولید» با اتاق 
بازرگانى این اســتان تفاهم نامه همکارى امضا کرد. به گزارش روابط عمومى بانک صادرات 
ایران، مدیر شعب بانک صادرات ایران در استان زنجان با بیان اینکه این استان یکى از مناطق 
پرظرفیت و تاثیرگذار در صنعت کشــور است، گقت: بانک صادرات ایران براى حمایت از 
تولید و تقویت همکارى با صنایع، معادن و بخش هاى مختلف اقتصادى استان زنجان تفاهم نامه 
همکارى با اتاق بازرگانى، صنایع، معادن و کشاورزى این استان امضا کرد. امید حشمتى اظهار 
کرد: در این تفاهم نامه انواع طرح هاى بانکى در دســت اجراى بانک صادرات ایران از جمله 
طرح «طراوت»، «همیان»، «همیاران سپهر»، «تبسم» و ... گنجانده شده و هر یک از اعضاى 
اتاق بازرگانى زنجان بنا به نیاز مى توانند متقاضى دریافت این خدمات باشند. وى گفت: اعطاى 
تسهیلات به اعضاى اتاق بازرگانى زنجان و همچنین فعالان اقتصادى استان و ارائه خدمات 
ویژه و اختصاصى نیز از دیگر مفاد این تفاهم نامه همکارى اســت. مدیر شعب استان زنجان 
با اشــاره به این موضوع که بانک صادرات ایران همواره از حامیان بزرگ فعالان اقتصادى در 
این استان بوده، خاطرنشان کرد: از ابتداى سال 98 تاکنون با اعطاى بیش از هزار و 700 فقره 
تسهیلات به بنگاه هاى کوچک و متوسط اســتان اختصاص داده شده است. در همین حال 
رییس اتاق بازرگانى، صنایع، معادن و کشــاورزى استان زنجان با قدردانى از حمایت بانک 
صادرات ایران از فعالان اقتصادى این استان، اظهار کرد: همدلى و همکارى مسؤولان و ارائه 
تسهیلات و خدمات حمایتى به واحدهاى تولیدى مى تواند بخشى از نگرانى و دغدغه هاى 

فعالان اقتصادى را برطرف کند. 

ادامه از صفحه 2
اولویت فورى دادن به توسعه اشتغال و رشد تولید با تخصیص یارانه هاى اشتغال به کارخانجات 
براى حفظ اشتغال و ایجاد مشاغل جدید در شرایط خاص بحران کرونا، اختصاص معافیت هاى 
مالیاتى براى عملکرد تولید بیشتر از سال قبل، قوانین محدودکننده واردات هر گونه اقلام غذایى 
همراه با تخصیص معافیت هاى مالیاتى به کارخانجات براى رشد تولید مواد غذایى و تعیین قیمت 
تضمین شده محصولات کشاورزى در حدى که انگیزه براى تولید محصولات ایجاد کند، اصلاح 
قانون بودجه سال 1399، قانون محدود کننده حجم نقدینگى کشور، تقویت سازمان تامین اجتماعى 
از طریق تســویه بدهى دولت براى توسعه پوششهاى بیمه اى اقشار کارگرى و افزایش معقولانه 
مستمرى بیمه بیکارى و بازنشستگان سازمان در حد یک زندگى آبرومندانه، افزایش معافیت مالیات 
حقــوق براى درآمدهاى پایینتر از حد خــط فقر، تامین منابع بودجه از مالیات خانه هاى خالى و 
مالیات بر ثروتهاى بادآورده ثروتمندان، مقررات جدى ضد فرار مالیاتى، ضد معافیتهاى مالیاتى غیر 
هدفمند، ضد پولشویى، ضد فساد ادارى.... باید از طریق تصویب قوانین هدایت کننده و محدود 
کننده براى مجریان دولتى در یک محدوده زمانى مشخص براى سال 1399، که همه اذعان دارند 
سال بسیار سختى خواهد بود، به فوریت در مجلس تصویب و اجرایى شود و گرنه مردم شعارهاى 
داده شده نمایندگان را بیهوده خواهند دید و کمترین بارقه هاى امید هم از بین خواهد رفت و براى 
ایجاد بحرانهاى اجتماعى جدید که بر اثر انباشت فشارهاى تورمى فزاینده، رکود، بیکارى... سالهاى 
طولانى که با امواج پى در پى بیکارى هاى جدید و تعطیلى مشاغل، روز بروز بیشتر روى هم جمع 
مى شوند، زمینه هاى جدیدى ایجاد خواهد شد.  شاید لازم باشد با دقت در ناآرامیهاى اخیر آمریکا 
درسى فرا گرفته شود. امید است هنوز براى رفع مشکلات توسط تدبیر نمایندگان مجلس و قوانین 
محکم، فرصتى مانده باشد تا قبل از اینکه خیلى دیر شود تصویب قوانین جدید جبران مافات نماید. 

یاد شعر سعدى میافتیم:
  مشتاقی و صبورى از حد گذشت یارا /   گر تو شکیب داري طاقت نماند ما را
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 نیازى به مقدمه چینى نیست، بازار بورس از این هفته دوباره بر سر زبانها خواهد افتاد. این هفته 
بازار سرمایه و شاخص کل بار دیگر مورد تجزیه و تحلیل کارشناسان قرار خواهد گرفت؛ چرا 
که میزان عمق بازار در داد و ستدهاى این هفته خود را نشان خواهد داد.  در هفته جارى تنها 
دو سناریو کلى در بازار  وجود دارد، شاخص کل به دلیل فشار فروش به شدت پایین مى آیید 
و دوباره به زیر یک میلیون برمى گردد که البته این سناریو باتوجه به اتفاقات پیش رو دور از 
تصور است و دلیل چندانى براى خروج نقدینگى و افت شاخص وجود ندارد و اتفاق محتمل 
تر در صورت حفظ شاخص در بالاى 960/000 واحد رشد شارپى شاخص و هجوم نقدینگى 
و صف هاى میلیونى خرید که باعث مى شود بار دیگر بورس به عنوان پرسودترین بازار در 
اذهان عمومى معرفى شود. اما سوال بزرگ اینجاست که چرا هفته جارى تا این حد سرنوشت 
ساز خواهد بود و این اتفاقات در این هفته براى بازار سرمایه رخ خواهد داد؟ براى پاسخ به این 
سوال باید بازارهاى موازى را مورد تحلیل قرار داد. واقعیت این است که با توجه به مشخص 
شــدن نتایج قرعه کشى خودرو، حجم  زیادى از نقدینگى که تاکنون درصف خرید خودرو 
منجمد و بلوکه شده بود حالا با مشخص شدن ثبت نام هاى قطعى، صاحبان سرمایه هاى خرد 
بار دیگر نقدینگى خود را وارد بازار سرمایه مى کنند تا در روزهاى تورم، ارزش نقدینگى خود 
را حفظ و یا افزایش دهند با این استدلال مى توان پیش بینى کرد که دوباره در بورس صف هاى 
خرید سنگین تشکیل و رشد لحظه به لحظه رخ خواهد داد و در صورت شکست پر قدرت 
1/050/000 واحد شــاخص کل  بار دیگر موضوع هدف 1/400/000 واحد در شاخص کل 
بر ســر زبانهاى سهامداران خواهد افتاد. البته همه ماجرا را نمى توان به پیش فروش خودرو 
خلاصه کرد، از آنجایى که بیشتر سهم هاى موجود در سبد سهام عدالت از دسته بانک، فلزات 
و معادن هستند و اغلب این سهم ها در پورتفوى شرکتهاى سرمایه گذارى وجود دارد و از 
طرفى چون دولت تاکید بر رشد قیمت ســهام موجود در سبد سهام عدالت دارد لذا از این 
موضوع دو نکته قابل استخراج است اول اینکه بدلیل وزن اثرگذارى سبد سهام فلزات، معدن و 
بانک در شاخص کل به طور قطع شاخص اهداف بسیار بالایى دارد و بعید نیست استارت و 
شروع هدف هاى بزرگ از همین هفته باشد.   و دلیل دوم، خرید سهام شرکت ها به خصوص 
شرکتهاى گروه سرمایه گذارى که سبد متنوعى از این گروه ها را دارند گزینه جذاب و پرسودى 
از سوى سهامداران خرد به حساب مى آیند و باتوجه به گزارشات عالى این گروه طى چند 
هفته اخیر، این شرکت ها پتانسیل جذب سرمایه هاى جدید را خواهند داشت که البته ورود 

همین نقدینگى ها مزید علتى براى رونق دوباره بازار بورس خواهد بود.

  وحید میرزائى 
 کارشناس اقتصادى و نویسنده مجموعه کتاب هاى کسب و کار

مشکلات گزارشگرى آمارى 
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